ingenti gaudio, ac pompa exceptus. Sequenti die ad Sigismundi alloquium admissus, Gregorii literas exhibuit, declarans, se ad Imperatorem, non autem ad Synodum, utpote quam Gregorius necdum ut legitimam agnosceret, missum esse. Nationum quoque Deputatos duntaxat juxta privatos dignitatum suarum gradus venerabatur, iisque significabat, se a Gregorio ad Papatum ejus nomine abdicandum, plena auctoritate munitum esse.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

## §. LXXXVIII.

*Congregatio in causa Joannis Parvi.*

Quamvis Imperator, vel ut vires suas repararet, vel ut liberius publicis invigilaret negotiis, exinde secessisset, nihilo secius tamen in ejus etiam absentia particulares instituebantur conventus. Tunc enim potissimum Patrum cura intenta erat discutiendæ Joannis Parvi causæ. Ante omnia Episcopus Attrebatensis adversus Gersonium Commissariis libellum obtulit, exposuitque, Parisiensi Episcopo, necnon Inquisitori hæreticæ pravitatis diem vigesimam quartam Octobris ad allegandas sententiæ suæ rationes a Synodo dictam fuisse; Gersonium in ædibus Cardinalis Came-

Ibid p. 345.

Gerson. to. 5.

p. 302.

Sæcul. XV. A.C. 1415. Cameracensis frequentius cum eo contulisse, quo pacto propositionum Joannis Parvi condemnatio impetrari posset. Insuper conquerebatur, Joannem Gersonium, quamvis se Galliæ Legatum jactitaret, aperto tamen odio Burgundiæ Duci adversari, ac propositionum Joannis Parvi denunciatores agere; idque diversis factis comprobavit. Ex his facile Attrebatensis Episcopi consilium discipitur, cum enim is ægre ferret, causam hanc a Synodo discuti, iniquius adhuc tulit, a Gersonio illius sententiam tanto ardore urgeri. Ceterum nihil desuper sancitum fuit.

## §. LXXXIX.

*Joannes Hussus ad palinodiam sollicitatus.*

*Vander  
Hardt tom. 4  
p. 345.*

Ad causam Joannis Hussi redire Patres, cujus retractationem, ne extrema adhibere cogentur, ardentè exoptabant; postquam autem sæpius, semper tamen incassum, illius mentem explorassent, præprimis libros ejus ad rogam damnandos esse sanciebant, rati, se hac sententia Hussu timorem incussuros. Nec tamen ejus pertinacia frangi poterat. Petebat nihilominus Confessarium, & Monachum obtinuit, qui omni mansuetudine, atque obsequio eidem inserviebat.

viebat. Postera die prima Julii per solem-  
 nem Deputationem, cui duo Cardina-  
 les, alique Prælati interfuerant, ad re-  
 tractandum invitabatur; quibus tamen  
 responsi loco non nisi schedam manu sua  
 exaratam tradidit, in qua ferme eadem,  
 quæ in prioribus suis effugiis adduxe-  
 rat, expressa legebantur, negans, se ar-  
 ticulos sibi objectos docuisse, aut prædi-  
 casse, dixitque, se nullum eorum abjura-  
 turum, eo quod timeret, ne Deum offen-  
 deret, contra veritatem, & sanctorum  
 Doctorum sententiam loquendo. Verum  
 priusquam hæc causa dirimeretur, ad  
 celebrandam Sessionem decimam quar-  
 tam convocatum fuit Concilium.

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

§. XC.

*Session XIV.*

Session hæc habita est decimo quarto Ju-  
 lii. Quia vero Gregorius XII. Syno-  
 di, utpote a Joanne æmulo suo convoca-  
 tæ auctoritatem non agnoscebat, atque,  
 si Cardinalium quisquam præsideret,  
 Papatum dimittere recusabat, Patres  
 Cæsarem pro hac duntaxat vice, sine  
 præjudicio in futurum Sessioni præsi-  
 ciendum esse censuerunt. Quapropter  
 neque Missa cantata, nec reliqua officii  
 divini solemnities alias consueta perageban-  
 tur, sed nonnullis tantum decantatis  
 Hymnis,

Labbe Conc.

to. 12. p. 103.

Sæcul. XV. Hymnis, sacrum solemne tum demum  
A.C. 1415. celebrabatur, postquam Cardinalis Ragusi-  
 nus nomine Gregorii convocaverat Syn-  
 nodum, non enim Pontifex iste conven-  
 tus hucusque institutos pro Generali Syn-  
 nodo habebat. Visum fuit Synodi Pa-  
 tribus, amore pacis in hoc puncto aliquid  
 indulgendum esse Gregorii fastui; non  
 enim exiguam hancce submissionem  
 Synodo præjudicium afferre posse, tum  
 temporis credebatur, quamvis exinde  
 Concilii auctoritati plurimum derogatum  
 fuisse, tempus docuerit. Hinc complu-  
 res tenent Doctores cuncta, quæ tunc a-  
 gebantur, potius simplicem confirmatio-  
 nem, quam Synodi convocationem con-  
 tinere; ita sane Richerus Doctor, Maim-  
 burgus aliique nonnulli sentiunt.

## §. XCI.

*Cæsar hujus Sessionis Præses.*

Verum ut res se habet; id explora-  
 tum habemus, quod Imperator in hac  
 Sessione Præsidis vices suppleverit, in  
 sede ad Altaris frontem posita locatus,  
 cujus latera stipabant, atque humiliores  
 occupabant sedes Cardinalis Ragusinus,  
 & Carolus de Malatestis Ariminensis  
 Toparcha; Qui, perlectis Gregorii Papæ  
 Bullis Arimini die decima tertia Martii  
 datis, auctoritate per easdem concessa,  
 partes

partes sibi demandatas Ragusino Cardinali detulit; hic nomine Gregorii Pontificis scripto declaravit, quod denuo ad procurandam Ecclesiae pacem Synodum convocaret, seu ut alii loquuntur, approbaret, in quantum per Imperatorem, non vero per Joannem XXIII. convocata esset, illamque ratam haberet. Nam, prout jam insinuavimus, circa hoc punctum diversa est Theologorum sententia, quamvis ex diplomate abdicationis a Gregorio factae, atque a Cardinale Ragusino perlectae manifeste appareat, potius de convocatione quam confirmatione actum fuisse. En illius tenorem:

Saecul. XV.  
A.C. 1415.

## §. XCII.

*Diploma cessionis a Gregorio factae.*

Quia sanctissimus Dominus noster Gregorius XII. Papa, *Labb. Com. to. 12. p. 106.* *Et seq.* *Et intellexit,* atque multipliciter est informatus de celebri fama hujus sacrae Congregationis pro Generali Concilio Constantiae congregatae, idcirco avidus Ecclesiae unionis et reformationis ac extirpationis haereticae pravitate, commissionem fecit, prout in ejusdem literis nunc lectis dignoscitur contineri. Cujus quidem mandati vigore ego Joannes Cardinalis Ragusinus auctoritate ipsius Domini nostri, quantum ad eum spectat, ut praedicta sancta unio et reformatio, ac haereticae *Hist. Eccles. Tom. XXVI.* *H pra-*

Sæcul. XV. *pravitatis extirpatio effectum sortiantur;*  
A.C. 1415. *istud sacrum Concilium Generale convoco, &*  
*omnia per ipsum agenda auctorizo, & con-*  
*firmo. Ex quibus fatis aperte convoca-*  
*tio insinuatur.*

## §. XCIII.

*Diploma a Synodo approbatum.*

**A**bsoluta illius lectione Archiepiscopus  
 Mediolanensis auctoritate Concilii di-  
 ctum mandatum approbavit, & convo-  
 cationem, auctoritatem, approbationem &  
 confirmationem nomine illius, qui in sua o-  
 bedientia Gregorius XII. dicebatur, quan-  
 tum ad ipsum spectat, admisit. Utimur pro-  
 priis Synodaliū actorum verbis, ex qui-  
 bus fatis clare patet, hanc convocationem  
 a Synodi Patribus haud alio consilio  
 fuisse concessam, quam ut Gregorio con-  
 descenderent, proin illam convocationi  
 jam antea Anno millesimo quadringente-  
 simo decimo quarto factæ nihil omnino  
 obfuisse, nec eandem tolerando, ullatenus  
 Oecumenici Concilii prærogativæ de-  
 rogatum fuisse, quin potius, dum Grego-  
 rii convocationem confirmabat, eandem  
 sibi denuo asseruisse. Exceptit superius  
 Diploma aliud decretum, quo abrogatæ  
 fuere omnes sententiæ antea ab utraque  
 obedientia occasione schismatis latæ, si-  
 cut etiam cunctæ excommunicationes  
 mutuæ

mutuæ Joannis XXIII. & Gregorii XII. Sæcul. XV.  
 sancitum quoque est, ut Notarii in Instru- A.C. 1415.  
 mentis publicis hujus Sessionis nullam  
 de Romano Pontifice, aut Sede Aposto-  
 lica mentionem facerent, sed duntaxat  
 Annum Regni, qui erat quintus, Impe-  
 ratoris adscriberent. Omnibus ita di-  
 spositis Ragusinus Cardinalis surgens, ad  
 scamnum Purpuratorum recessit, quem  
 omnes dato pacis osculo medium inter  
 ipsos collocarunt, atque in Collegium re-  
 ceperunt.

## §. XCIV.

*Initium Sessionis decimæ quartæ.*

Imperator nonnisi absolutis omnibus istis *Ibid. p. 109.*  
 solemnibus recessit a loco Præsidis, or-  
 dinariam iterum sedem occupans. Car-  
 dinalis vero Vivariensis denuo Præsidem  
 egit, & re divina per Cardinalem Pifa-  
 num peracta, quidam Doctor, nomine  
 Theodoricus de Moustier, seu de Monaste-  
 rio sermonem habuit, sumpto themate ex  
 illis D. Joannis cap. 8. v. 12. verbis: *Qui*  
*sequitur me, non ambulat in tenebris.* In  
 eo Electorem Palatinum, & Carolum de  
 Malatestis tum præsentibus magnificis ce-  
 lebrabat encomiis; Finito sermone, at-  
 que absolutis quibusdam precibus, quili-  
 bet suum repetebat locum, atque alia  
 Gregorii perlegebatur Bulla, qua Carolo  
 H 2 de

Sæcul. XV. de Malatestis plena, ejusdem nomine,  
A.C. 1415. Pontificatum dimittendi potestas conce-  
 debatur. Demum Carolus postulabat,  
 utrum non magis expediret hancce ab-  
 dicationem differre, donec de Niciensi  
 colloquio notitia haberetur, compertaque  
 fierent novissima Petri de Luna consilia;  
 Cui Synodus omnis moræ impatiens per  
 Archiepiscopum Mediolanensem respon-  
 dit, cessionem Papatus Constantiæ, &  
 quidem in hac Sessione omni dilatione  
 remota esse faciendam; huic Patrum sen-  
 tentiæ & ipse Carolus Ariminensis Dy-  
 nastia acquievit.

## §. XCV.

*Plura Decreta in Concilio lecta.*

*Idem p. III.* **D**um interea Carolus de Malatestis ad  
 futuram Gregorii cessionem animum  
 adjecerat, plura legebantur decreta, quo-  
 rum priore cautum erat, ne Concilium  
 dissolveretur, donec electio Pontificis fuis-  
 set celebrata. Eodem quoque sancitum,  
 ab Imperatore petendum esse, ut aucto-  
 ritate sua electionem efficaci modo urge-  
 re, & Synodum, donec novus sufficere-  
 tur Pontifex, in tota sua libertate tueri  
 vellet, idque Sigismundus per Cæsa-  
 reum edictum executus est, ab Episco-  
 po Quinqueecclesiensi ejus Vice-Cancel-  
 lario

lario promulgatum. Idem hoc decre-  
 tum prohibuit, ne quisunque demum  
 esset, ad electionem futuri Pontificis abs-  
 que deliberatione & consensu Concilii  
 procederet. Alio statuto Synodus omnia,  
 quæ Gregorius XII. in sua reali obedien-  
 tia alias canonice hucusque gessit, aut ordi-  
 navit, approbat, rataque habet. Tertium  
 decretum explicat illam ordinationem, in  
 qua cavebatur, ne Gregorius ullo unquam  
 tempore reeligeretur in Papam, declaratque,  
 eandem non fuisse factam ad ipsius Gre-  
 gorii inhabilitatem, tanquam non esset ca-  
 pax Papatus, sed pro bono pacis Ecclesiæ,  
 & futuris scandalis, atque suspicionibus evi-  
 tandis. Aliud adhuc legebatur decre-  
 tum, quo Synodus sibi reservat jus in ca-  
 su, ubi duo vel plures Cardinales in eo-  
 dem titulo ex diversis obedientiis concurre-  
 rent, secundum bonum & æquum pro-  
 videndi. Item aliud, vi cuius Concilium  
 Cardinales obedientiæ Gregorii, ut tali  
 dignitate ornatos admittit, ac recipit,  
 conceditque, ut Ministri hujus Papæ  
 suis gauderent officiis. Declaratum quo-  
 que fuit, Gregorium pro Cardinale ha-  
 bendum, cautumque, ne ullus, qui Con-  
 cilio interesset, inde recederet absque Sy-  
 nodi licentia.

Sæcul. XV.  
 A.C. 1415.

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

§. XCVI.

*Cessio Papatus nomine Gregorii XII.  
a Carolo de Malatestis facta.**Labbe Conc.  
to. 12. p. 118.*

Cunctis hisce perlectis Carolus Malatesta Arimini Toparcha solio satis elevato, perinde ac si pro ipso summo Pontifice fuisset erectum, considens, orationem declamavit, proposito themate ex verbis S. Lucae cap. 2. *Facta est cum Angelo multitudo militiæ cælestis, forte ad nomen Angeli, quod Gregorio erat, alludens. Finito sermone non admodum prolixo, alta voce abdicationis diploma recitavit sequentibus verbis: Ego Carolus de Malatestis Arimini necnon Romandiolæ rector pro nostro sanctissimo Patre Domino Gregorio XII. & S. Romanæ Ecclesiæ, atque ejusdem Papæ Procurator Generalis, habens plenum ac speciale mandatum, quemadmodum constat per Bullam authenticam S. D. N. prædicti proxime lectam, nulla oppressus aut coactus violentia, aut nullo ductus errore, sed ut omnibus aperte pateat per effectum, quanta sinceritate, quantave cordis affectione sacram unionem, & reintegrationem Christianorum prosecutus fuit, prosequaturve per viam etiam renuntiationis inclusive, pure & libere & sincere procuratoris nomine ipsius Gregorii XII. Pa-*  
*pæ*

pa Domini nostri renuntio, & cedo, expresse in his scriptis realiter & cum effectu, juri, titulo, & possessioni, quod, quem, & quam ipse habet in Papatu, & resigno coram Domino nostro Jesu Christo in hac sacrosancta Synodo & universali Concilio, sanctam Romanam & universalem Ecclesiam representante.

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

§. XCVII.

Gregorii cessio a Synodo acceptata & approbata.

Carolus facta renuntiatione locum suum mutavit, & alio se contulit, ut ostenderet, cessionem a se ore tenus factam ipso opere confirmari. Tunc Archiepiscopus Mediolanensis suggestum ascendens, jussu Cardinalis Præsidis schedulam perlegit in hanc sententiam: Sacrosancta Generalis Synodus Constantiensis in Spiritu Sancto legitime congregata universalem Ecclesiam Catholicam representans, cessionem, renuntiationem & resignationem pro parte illius Domini, qui in sua obedientia dicebatur Gregorius XII. juri, titulo, & possessioni, quod, quem & quam habuit in Papatu, vel nunc habet, nunc per magnificentem & potentem Dominum Carolum de Malatestis hic presentem, ejusque ad hoc procuratorem irrevocabilem, pro eodem Domino, qui dicebatur Gregorius XII. factas ad-

H 4

mittit.

Sæcul. XV. mittit, approbat, & collaudat, Post hæc  
 A.C. 1415. Hymnus Te Deum: solemniter cantabatur.

## §. XCVIII.

*Gregorius Arimini Papatum exiit.*

*Niem. apud  
 Vander  
 Hard tom. 2.  
 pag. 440.*

*Naucter.  
 gener. 48.  
 p. 414.*

Quamprimum Gregorio Arimini in Constantiensi Synodo gesta innuere, Cardinales suos, omnesque Prælatos, & Curiaæ suæ Aulicos sibi adhuc dum adhærentes in Consistorium vocat, eisque Pontificali habitu ultima vice indutus declarat, approbare se, & laudare omnia, quæ a Carolo de Malatestis Procuratore suo in Constantiensi Concilio nomine suo acta fuissent. Tum vero tiaram, ceteraque Pontificalis dignitatis insignia deposuit, contestatus, se illis nullo unquam tempore usurum, sed contentum fore, ut primus fieret Cardinalis, ac perpetuus Marchiæ Anconitanæ Legatus, qualis etiam creatus fuerat per Decretum Concilii, in qua dignitate permansit usque ad mortem, quæ biennio post Recinetti in Marchia Anconitana evenit.

## §. XCIX.

*Petrus de Luna a Synodo ad cedendum sollicitatus.*

*Labbe Conc.  
 to. 12. p. 119.*

Synodus generosam hujus Papæ abdicationem magnis celebrat laudibus, &

& Petrum de Luna ad hujus exempli i-<sup>Sæcul. XV.</sup>  
 mitationem, ac parem Papatus cessionem <sup>A.C. 1415.</sup>  
 stimulat, adjecto decem dierum termino  
 a præsentis monitione computando, si-  
 mulque comminatur omnes poenas jam-  
 jam incurfas, atque in sententia contra  
 ipsum in Pisano Concilio lata expres-  
 sas; si vero recusaverit, *Synodus illum ex*  
*nunc prout ex tunc declarat esse notorium*  
*schismaticum, antiqui schismatis nutrito-*  
*rem, incorrigibilem, pertinacem hæreticum,*  
*promissionum, votorum & juramentorum*  
*suorum transgressorem, & Ecclesiam Dei*  
*notorie scandalizantem, ac propterea omni*  
*honore & dignitate etiam Papali se reddi-*  
*disse indignum, ipsumque per sacros Cano-*  
*nes fore abjectum, & privatum . . . . in-*  
*hibendo eidem, ne se amplius pro Romano*  
*Pontifice gerere præsumat, & omnibus Chri-*  
*sti fidelibus etiamsi Imperiali, Regali, Car-*  
*dinalatus, Pontificali, aut quavis Ecclesia-*  
*sica vel sæculari dignitate præfulgeant, ne*  
*eidem Petro aut ejus successoribus obe-*  
*diant. Lecta hac sanctione omnes re-*  
*sponderunt: Placet, & sic absoluta fuit*  
*Sessio, ad quam biduo post successit de-*  
*cima quinta, in qua celebris illa Joannis*  
*Hussi causa finita fuit.*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

§. C.

*Imperatoris ad Joannem Hussum  
Oratores.*

*Vander  
Hardt to. 4.  
p. 386.*

Die V. Julii Imperator ad Hussum misit quatuor Episcopos unacum Wenceslao de Duba, & Joanne Clumæo, qui ex illo sciscitarentur, utrum Articulos pro suis agnitos retractare, eosque, quos suos esse negaret, se non tenere, jurato asseverare velit? Quibus respondit, se suæ declarationi jam prima die Julii exhibitæ inhæsurum. Ergo e carcere trahitur Commissariis sistendus; in via cum Joanne Clumæo collocutus est, qui eundem monebat, ne, si cujusdam erroris conscius esset, retractare erubesceret, sin vero, potius omnia tormentorum genera sustineret, quam quicquam contra propriam suam conscientiam assereret, aut aliquid contra agnitam veritatem negaret. Ad quem Joannes Hussus dixit, se ex animo ac cum juramento retractare paratum esse, quamprimum ex sacris literis alicujus erroris convinci posset. Fere idem paulo post respondit, Prælati ipsum adhortantibus, ne privatas suas opiniones totius alicujus Concilii judicio anteferret. Verum cum ejus pertinacia frangi non posset, usque ad perendinum diem ad carceres reductus fuit.

§. CI.

§. CI.

Sæcul. XV.  
A.C.1415.*Polonorum scriptum contra Equites  
Teutonicos.*

In eadem sessione quidam ex Legatis Regis Poloniæ, nomine Paulus Voladimirus, ex mandato Domini sui Regis tractatum exhibuit, cui titulum inscripsit: *Demonstratio*. In eo adversus Equites Teutonicos probare moliebatur, quod ad convertendos infideles arma adhibere, aut sub hoc prætextu eorum bona invadere, Christianis licitum non sit. Hoc scripto Pontifices, & Imperatores fugillari videbantur, utpote qui Ordinis Teutonici Equitibus sub prætextu Infideles ad fidem Catholicam convertendi, quicquid ab infidelibus occupare poterant, adjudicabant, quibus privilegii Equites ad congerendas divitias, & Imperii sui fines dilatandos abusi sunt. Paulus Voladimirus in suo tractatu monstrat, hoc æquitati naturali ac legi divinæ adversari, nec Cæsarum indultu, nec Pontificum Bullis honestari posse. Hæc scriptura in hoc Nationum consensu perfecta fuit, caussaque hinc inde agitata, sed indecisa permanfit. Cum vero Imperator, & Galli condemnationem propositionum Joannis Parvi acrius urgerent, Nationes desuper

*Idem to. 3.  
p. 9. 10.*

per

Sæcul. XV. per deliberabant, hocque negotium in  
A.C. 1415. sessione sequenti terminandum, & saltem  
 primam propositionem, presso cujusvis  
 nomine, damnandam esse decernebant.

## §. CII.

*Sessio decima quinta.*

*Labbe Conc.* Die decima sexta Julii hæc sessio, ordi-  
*to. 12. p. 121.* ne decima quinta, habita est; Car-  
 dinalis Vivariensis more solito ei præfuit,  
 præsentate quoque Imperatore. Archiepis-  
 copus Gnesnensis sacrum fecit, Episcopo  
 Laudensi orationem dicente in hæc ver-  
 ba D. Pauli ad Rom. 6. v. 6. *Ut destrua-*  
*tur corpus peccati.* Qua finita Archiepis-  
 copus Rigensis Joannem Hussum e suo  
 carcere traxit, Concilio præsentandum,  
 coram quo per quatuor Episcopos Natio-  
 num deputatos, & unum Auditorem Ro-  
 tæ sistebatur, ut ad decretoriam conde-  
 mnationis sententiam procederetur.

## §. CIII.

*Decretum Synodi silentium impe-*  
*rantis.*

*Ibid. p. 122.* Antequam Judicii acta perlegerentur,  
 & sententia pronunciaretur, Episco-  
 pus Concordiensis legit decretum, quod  
 præcepit *sub pœna excommunicationis latæ*  
*sententiæ, quam contravenientes incurrerent*  
 ipso

ipso facto, & sub pœna carceris duorum mensum, ne aliquis cujuscunque status, authoritatis &c. etiamsi Imperiali, Regali, Cardinalatus, Archiepiscopali, aut Episcopali præfulgeat dignitate, ipsam sessionem seu pronuntiantes aut loquentes in ea perturbet, aut quemvis strepitum faciat. Eodem quoque decreto prohibitum fuit, ne quis clamare, contradicere, aut etiam surgere, defensare præsumat, nec impediatur, aut quemvis strepitum voce vel manibus vel pedibus faciat, uno verbo nihil agat, quod sessionem impedire valeat, imo nec alta voce loqui audeat, nisi ad hoc sit per ipsam sanctam Synodum deputatus.

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

## §. CIV.

*Joannes Hussus coram toto cœtu.*

Lectō hoc Decreto Henricus de Piro *Ibid. p. 122.* Concilii Promotor, atque Procurator furrexit proponens, qualiter Articuli prædicati atque edocti per Joannem Hussum in Bohemice Regno & alibi, essent hæretici, seditiosi, captiosi, aurium piarum offensivi proin a tota Synodo Constantiensi condemnandi, librique, ex quibus essent extracti, igne comburendi. Qua propositione facta quinquaginta octo Articuli ex Wiclefi libris decerpti legebantur, quorum nonnulli erant diversi ab iis, quos supra indicavimus. His ergo articulis denuo dam-

*Vid. sup.*

§. XXVIII.

natis

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

natis ad Joannis Hussi propositiones deventum est, quarum nonnisi aliquæ legébantur, quia reliquæ jam sæpius publice prælectæ fuerant. Primus lectus est Articulus de Ecclesia, quem Joannes iterum, uti in primo examine, defendit, ceteros quoque tueri pergebat, quocirca Patres ad accusationum capita testibus comprobata descenderunt. Accusatus est, quod docuisset, panem materiale in Sacramento Eucharistiæ manere post consecrationem; verum se ejusmodi errorem unquam credidisse, aut docuisse, non dissimulanter negavit. Item se unquam quartam in Trinitate Personam admisisse inficiatus est. Attamen suam damnationem esse decretam comperiens, ab hac sententia ad Christum Dominum, ceu Innocentiæ suæ, ac judicium injustitiæ testem, ejusque tribunal appellavit. Constantem enim se reum esse negavit; unde hæc ipsa appellatio tanquam novum scelus ipsi crimini dabatur, ipse vero ab omni retractatione, aut submissione alienissimus hanc provocationem justissimam, & maxime legitimam esse propugnavit. Hisce peractis Episcopus Concordiensis requirente Promotore duas legit sententias, quarum una ad ignem condemnabantur ejus libri, altera ipse degradandus pronuntiabatur.

§. CV.

## §. CV.

Sæcul. XV.  
A.C.1415.*Sententia Joannis Hussi condemnatoria.*

Cum binæ hæ legerentur sententiæ, Joannes Hussus in genua provolutus *Ibid. p. 127.* & quandoque interloquens, objectum contumaciæ crimen sibi falso imponi quebatur, ac pro suis iudicibus, atque accusatoribus veniam a Deo precatus est. Primam condemnationis suæ sententiam exhibemus: *Habita prius plenaria informatione, & diligenti deliberatione Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & cæterorum Prælatorum, & Doctorum sacra Synodus declarat articulos infra scriptos, qui habita collatione reperti fuerunt contineri in ejus libris, & quos confessus fuit in suis libris contineri, non esse catholicos &c. ideo libros prædictos & doctrinam, & singulos alios tractatus in latino sive vulgari Bohemico per ipsum editos aut in quocunque alio idiomate translatos reprobat, atque condemnat, ipsos comburendos publice, & solemniter in Civitate Constantiensi. Altera sententia hæc habet: Christi nomine invocato, hæc sacrosancta Synodus solum Deum præ oculis habens, pronunciat & declarat, Joannem Huss fuisse & esse verum & manifestum hæreticum, ipsum-  
que*

Sæcul. XV. A. C. 1415. *que errores, & hæreses ab Ecclesia Dei dudum damnatas, & plurima scandalosa, piarum aurium offensiva, temeraria, & seditiosa dogmatizasse, & publice prædicasse, populum Christianum in Regno Bohemice seduxisse. Idcirco hæc S. Synodus eundem Joannem Huss ab ordine sacerdotali & aliis ordinibus deponendum, & degradandum fore declarat, & decernit, committens Archiepiscopo Mediolanensi & sex aliis Episcopis, ut dictam degradationem, secundum quod ordo juris requirit, debite exequantur: Hæc S. Synodus Joannem Huss, attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra quid gerere valeat, iudicio sæculari relinquere, & ipsum Curie sæculari relinquendum fore decernit.*

## §. CVI.

*Hussus degradatus.*

*Ibid. p. 143.* **E**piscopi, quibus degradationis sententiæ executio commissâ fuerat, Joannem Hussum vestes sacerdotales induere, calicemque in manibus gestare iusserunt. Quo factò, Prælati iterum iterumque eum hortati sunt, ut amore suæ salutis, ac proprii honoris errores suos retractaret. Ast negat id se facturum, ne per ejusmodi abjurationem hypocrisis, atque impietate plenam, populo offensionem præberet, simulque innocentem se esse

esse, publice testatus est. Tunc ergo E-  
 piscopi eum a pedaneo scabello descen-  
 dere præcipiunt, ac præprimis illi cali-  
 cem e manibus eripiunt, ex libro Ponti-  
 ficali hæc pronunciantes verba: *O Ju-  
 da maledicte &c.* Postmodum successivo or-  
 dine illum omnibus exuunt sacris vestibus,  
 ejusque capillos ad speciem crucis ab-  
 scindunt, ut nullum amplius coronæ si-  
 gnum appareret. Porro sic degradato  
 papyraceam unius cubiti & pyramidalis  
 figuræ mitram imponunt, in qua tres  
 diaboli depicti, hæcque verba inscripta  
 legebantur: *Hic est Hæresiarcha.*

Sæcul. XV.  
 A.C. 1415.

§. CVII.

*Brachio sæculari traditus.*

Post hæc ab Ecclesia ejicitur, & ut lai-  
 cus publice declaratus, brachio sæ-  
 culari traditur, post Sessionem ad extre-  
 mum supplicium deducendus.

§. CVIII.

*Joannis Parvi propositio damnata.*

Dehinc Patres Joannis Parvi causam  
 denuo tractandam susceperunt; Cum  
 autem silentio suppressis Auctoribus, eo-  
 rumque sociis duntaxat propositionem  
 Generalem, vi cujus quilibet privatus ty-  
 rannum quocunque modo, non obstante  
 jurejurando occidere posset, damnari  
 I sta-

Labbe Cont.  
 to. 12. p. 144.

*Hist. Eccle/. Tom. XXVI.*

Sæcul. XV. A. C. 1415. statuissent, istud eorum consilium in hac Sessione executioni dederunt, sequenti tenore: *Præcipua sollicitudine volens hæc sacrosancta Synodus ad extirpationem errorum & hæresum in diversis mundi partibus invalescentium providere, sicut tenetur, & ad hoc collecta est, nuper accepit, quod nonnullæ assertiones erroneæ in fide & bonis moribus, ac multipliciter scandalosæ, totiusque Reipublicæ statum & ordinem subvertere molientes, dogmatizatae sunt, inter quas hæc delata est: Quilibet tyrannus potest, & debet licite, & meritorie occidi per quemcunque vasallum suum, vel subditum, etiamsi per clanculares insidias & subtiles blanditias vel adulationes, non obstante quocunque præstito juramento, seu confæderatione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato cujuscunque. Adversus hunc errorem satagens hæc sacrosancta Synodus insurgere, præhabita deliberatione matura declarat, decernit, & definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide, & moribus, ipsamque tanquam hæreticam, scandalosam, & ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditiones, perjuria, vias dantem reprobat, & condemnat. Declarat insuper, quod pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam asserentes, sint hæretici, & tanquam tales juxta canonicas sanctiones puniendi.*

## §. CIX.

*Bulla contra membrorum Synodaliū  
aggressores.*

Cum vix fieri posset, ut non subinde *Ibid. p. 145.*  
tumultus aliqui, atque excessus in ci- *Et seq.*  
vitate Constantiensi orirentur, in qua tam  
copiosa hominum multitudo diversæ  
conditionis, atque diversis ex negotiis  
confluxerat, hinc Synodus sub finem  
hujus Sessionis severam edidit Constitu-  
tionem, *contra omnes Et singulos cujuscun-*  
*que dignitatis vel gradus fuerint, etiamsi*  
*Pontificali, imperiali, regali vel alia qua-*  
*cunque Ecclesiastica vel sæculari præfulgeant*  
*dignitate, qui ad Synodum venientes, aut*  
*Constantiæ morantes, vel inde recedentes oc-*  
*cidere aut bonis suis spoliare, vel injuriis*  
*afficere præsumpserint. Eademque leve-*  
*ritate perstrinxit illos, qui ejusmodi delin-*  
*quentes reciperent, vel eis auxilium, consi-*  
*lium, favoremque præstarent. Soluta Ses-*  
*sione libri Joannis Husi fuerunt flammis*  
*traditi in platea Palatii Episcopalis, præ-*  
*sentibus Vaurenfi & Olorensi Episcopis,*  
*duobus Legum Licentiatis, aliisque com-*  
*pluribus.*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

§. CX.

*Hussus ad rogam deductus, & combustus.*

*Reichental*  
*p. 206.*

PERACTA degradatione, Imperator Electori Palatino negotium dedit, comprehenderet Hussum, eumque judicum manibus consignaret. Ergo Constantiensi Magistratui traditur, a quo unacum vestibus, cunctisque, quæ secum ferebat, ad rogam damnatur; Lictores urbis lata sententia illico eumprehendunt, atque ad locum supplicii per plateam Episcopalis palatii deducunt, eo consilio, ut ipse suos libros comburi conspiceret. Transiens populum alloquitur, affirmans, se non propter hæresin, sed per inimicorum fraudes ad supplicium rapi. In egressu identidem Psalmos recitare, & nomen JESU invocare audiebatur, semper invictum animum, atque ementitæ pietatis speciem præseferens: cumque sacræ poenitentiae administrum postularet, accurrit quidam Sacerdos, nomine Udalricus Schorand, scientiæ ac probitatis fama clarus; quoniam vero hic Hussio declarabat, illum a se criminum vinculis exsolvi haud posse, nisi prius errores, ob quos damnatus esset, revocaret, respondit Hussus: non opus est mihi confessione, nullius enim peccati gravis me reum

reum agnosco. Postea, ubi ad populum verba facere parabat, Palatinus Elector carnificem monuit, sententiam exequeretur.

Sæcul. XV.  
A.C.1415.

Ergo ad palum hunc in finem terræ infixum alligatur, vultu ad occasum verso, circumcirca disponuntur ligna ad comburendum; antequam vero subderetur ignis, Elector Palatinus necnon Comes de Oppenheim Imperii Marescallus Hussum adeunt, illumque denuo hortantur, ut errores suos revocaret, vitæ suæ consulturus. Ast cum ille a sua hæresi nullius persuasus, atque precibus dimoveri posset, quin imo se sanguine suo doctrinam, & scripta confirmaturum declararet, Elector ab eo discessit. Tunc lictores accendunt ligna, & densus flammaram turbo, venti impetu in faciem Hussi impulsus, os obduravit, animamque extrusit. Cineres ejus sollicite collecti, in Rhenum projecti sunt, ne discipuli, ejusque sectatores, velut reliquias illos in Bohemiam transferrent. Atque Æneas Sylvius ait: Hussitas ex eo solo terram abstulisse, in quo ignis fuit, eamque velut rem sacram secum attulisse in Patriam. Idem Auctor subjungit: Nemo Philosophorum tam forti animo mortem per tulisse traditur, quam iste Hæresiarcha incendium.